**2:11** (III.1–9) BUT WHEN PETER HAD COME etc. The weakness of the Galatians compels him to tell this, that not only did the other Apostles *not converse with him*, and yet he was not less worthy than they, but that he himself corrected something in Peter, who was the leader of the Apostles. Alternatively: although *they had extended the right hand* of concord and peace *to me*, nevertheless *I opposed Peter*, seeing that he was acting contrary to the rule of the *Gospel*. And he does this entirely so that he might show that he was never a supporter of circumcision, a matter about which the false Apostles were fabricating lies concerning him. SINCE HE HAD BEEN CENSURED. I.e., worthy of *censure*.

**2:12** (III.10–11) HE WAS EATING WITH THE GENTILES. I.e., as was revealed in the *dish*.

**2:13** (III.12–14) AND IN HIS DECEIT. I.e., in his *hypocrisy*, while he was believing one thing in the presence of God, and doing another in the presence of people. THUS ALSO BARNABAS. I.e., who nevertheless had been sent with me to the *Gentiles*.

401 The commentator may here misunderstand the idiom ‘*mea interest*’. I.e. he thinks ‘*doctrina*’ must be supplied with ‘*mea*’.

**2:14** (IIII.15–25) [15] DIXI PETRO CORAM OMNIBVS. Dum enim *coram omnibus* culpa commissa fuit, *coram omnibus* argui debuit. Ideo autem hoc dixit, ut Iudeis de circumcissione superbia et gentibus desperatio tolleretur. SI TV CVM SIS IVDEVS GENTILITER VIVIS. Hoc est, *si tu* non tenes quod natus es, *quomodo* illos facis [20] tenere quod nati non sunt? Rationem reddit, non iniuriam facit. GENTILITER. Id est, *non Iudaice*. Hoc est, *non ex operibus legis* sed sola *fide*, sicut et *gentes*, uitam in Christo inuenisse te nosti. QVOMODO GENTES COGIS IVDAIZARE? Id est, dum *te subtrahis*, tamquam *a peccatoribus*. IVDAIZARE. Id est, honorem [25] circumcissioni dare uel *litteram* obseruare.

HI **2:15** (IIII.26–38) NOS NATVRA IVDEI. *Nos*, inquit, ego et tu, Petre. Illius miscuit personam et suam, ne illi facere uideretur iniuriam. Hieronimus de hac questione dicit, quod subtiliter hoc fecit Paulus non uere *Petro resistendo*, sed in forma uituperat Pe[30]trum alios per eum obseruantes *litteram* percutiendo. Cur enim ille uituperet Petrum *consentiendo* Iudaeis, dum ipse *circumcidit Timotheum propter Iudaeos*? Augustinus uero asserit, quod uere Paulus Petrum *reprehendit*, ne falsum sit, quod superius in hac epistola dixit: *Quae autem scribo uobis, ecce co[35]ram Deo quia non mentior*. Non enim ita laudandi sunt sancti uiri, ut frangatur sancta Scriptura. Sicut alii dicunt Petrum Deum non *negasse* et in hoc mendacem faciunt Saluatorem dicentem: *Ter me negabis*.